
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 1 AFFARI GENERALI 

SERVIZI DEMOGRAFICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 922 DEL 17/06/2025   

 

Oggetto: Carte di Identità Elettroniche (C.I.E.) - Liquidazione corrispettivo al Ministero 
dell'Interno.   Mese di  GENNAIO  2025. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Premesso che con determinazione  R.G. N. 576  del 18/04/2025 si è provveduto all'accertamento ed 

al conseguenziale impegno di spesa della somma di €  5.725,39   quale corrispettivo da versare allo Stato per 
il rilascio di N° 341 C.I.E ai cittadini durante il mese di GENNAIO 2025 (Accertamento n. 38/2025 - 
Impegno n. 210/2025); 

Atteso che occorre procedere ad incassare e contestualmente riversare allo Stato la suindicata somma 
di € 5.406,38 relativa al mese di settembre 2024, dando atto che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
sulla base del numero delle C.I.E. per le quali verrà effettuato il versamento da parte del Comune, per come 
comunicato al Ministero dell'Interno, provvederà alla riassegnazione delle somme nella misura e per le 
finalità previste dal D.L. 31/01/2005, n. 7, convertito dalla L. 31/03/2005, n. 43 e s.m.i., e cioè di €. 1,15 a 
copertura dei costi di gestione del Ministero dell'Interno e di € 0,70 ai Comuni, a copertura delle spese per 
l'istruttoria per il rilascio della С.І.Е.; 
 Viste le circolari nn. 10 e 11/2016, 4/2017 e 4/2020 del Ministero dell'Interno - Direzione Centrale ; 

Viste le circolari nn. 10 e 11/ 2016, 4/2017 e 4/2020 del Ministero dell'Interno – Direzione Centrale 
per i Servizi Demografici; 
  Visto  l'art. 184 del T.U.E.L; 
 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii; 
 Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 Visto il Codice di Comportamento dell'Ente; 

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2024-2026 del 
Comune di Scicli, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.146 del 13/08/2024 quale sezione 
del PIAO;  
          Vista la determina Sindacale  di nomina dei Titolari delle Elevate Qualificazioni; 

Visto l'O.R.E.L. e le LL.RR. n. 48/91, 7/92, 23/98 e 30/2000 e s.m.i; 
Visto l'art.48 dello Statuto Comunale; 

  DETERMINA 
Per la causale in premessa: 
1) di dare atto che nel mese di GENNAIO 2025 è stata incassata la  somma di € 7.573,61 per il rilascio di 
341 C.I.E., di cui €  5.725,39  quale corrispettivo da restituire allo Stato (Accertamento n. 38/2025); 
2) di liquidare e riversare la somma di € 5.725,39 a favore del Ministero dell'Interno, all'entrata del 



 

 

Bilancio dello Stato, con  imputazione al Capo 10, Cap. 3746, presso la Tesoreria di Roma succursale 348, 
Codice IBAN:  IT21T0100003245BE00000002CD, indicando come causale “Comune di Scicli, corrispettivo 
per il rilascio di n. 341 Carte d'Identità Elettroniche (C.I.E.) - periodo GENNAIO 2025”; 
3) di prelevare la suddetta somma di € 5.725,39 dalla  Missione 99 - Programma 01 - Titolo 7 - 
Macroaggregato 02 – Cap. 0000 del Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025, esigibilità 
2024  (Impegno n. 210/2024); 
4) di dare atto che per effetto della presente liquidazione la situazione della somme impegnate con il 
provvedimento suddetto risulta la seguente: 

Impegno di spesa autorizzato n. 210/2025    €    5.725,39 

Liquidazioni disposte inclusa la presente      €   5.725,39   

Economie €   ==== 

 
5) Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 
e la cronologia dei pagamenti; 
6) di dare atto che responsabile del procedimento è l'Istruttore Maria Concetta Ficili, quale responsabile del 
procedimento complesso relativo al rilascio delle C.I.E.; 

7) di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi anche potenziale in merito all'adozione del presente 
provvedimento da parte della scrivente e del responsabile del procedimento, e  di situazioni che possano dare 
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno; 

8) di demandare al Responsabile dell'Ufficio Servizi Demografici Istruttore Gianfranca Padua, di 
provvedere alla comunicazione del versamento disposto col presente provvedimento al Ministero dell'Interno 
secondo le indicazioni fornite dal Ministero dell' Economie e Finanze; 

10) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente per 15 gg. 
consecutivi; 

11) di trasmettere il presente provvedimento di liquidazione al Responsabile del Settore Finanze, per gli 
adempimenti di competenza. 
 
 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Maria Sgarlata 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-06-17T12:41:53+0200
	Maria Sgarlata




